Estado do Rio Grande do Norte
Câmara Municipal de Florânia
Palácio Ver. Heráclito Clementino de Medeiros – Rua Cel. Toscano, 61– CEP: 59335-000
CNPJ: 10727428-0001/94; email:camaraflorania@gmail.com

PROJETO DE LEI Nº 011/2024 – CMF,                                 DE 30 DE JULHO.

DENOMINA DE  “MARCOS  ANTÔNIO  LOPES
FILHO”  (MARQUINHOS),  O  PRIMEIRO

CANTEIRO SITUADO NA LATERAL DA IGREJA

MATRIZ,  MAIS  PRECISAMENTE NA RUA DO

BANCO  DO  BRASIL,  E  DÁ  OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito de Florânia, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais

e, ainda, atendendo preliminarmente proposição de iniciativa do Vereador JOSÉ PATRÍCIO DE

OLIVEIRA JUNIOR, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e EU SANCIONO a seguinte Lei:

Art.  1º Fica denominado de  “MARCOS ANTÔNIO LOPES FILHO”, o primeiro canteiro

situado na lateral da Igreja Matriz, mais precisamente na Rua da agência do Banco do Brasil.

Art. 2º O Município ficará responsável pela identificação do canteiro, fixando placa em local

de fácil visualização, onde deverá constar uma breve biografia do homenageado.

Art.  3º  As despesas decorrentes da execução da presente  Lei  correrão por  conta das

verbas próprias do orçamento, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Plenário da Câmara Municipal de Florânia/RN, 30 de julho de 2024.

__________________________________________
Vereador José Patrício de Oliveira Junior

AUTOR DO PROJETO

APROVADO  EM ______ DISCUSSÃO.

POR: ____________________________

Sala das Sessões, ______/07/2024.

_______________________________
Ver. Manoel Pinto Neto

PRESIDENTE

Estado do Rio Grande do Norte
Câmara Municipal de Florânia
Palácio Ver. Heráclito Clementino de Medeiros – Rua Cel. Toscano, 61– CEP: 59335-000
CNPJ: 10727428-0001/94; email:camaraflorania@gmail.com

JUSTIFICATIVA AO PL Nº 011/2024 – CMF/RN

O homenageado, MARCOS ANTÔNIO LOPES FILHO, era filho do casal Jovenilda

Graciella Pereira de Araújo (Nilda) e Marcos Antônio Lopes Damasceno.

Marquinhos, como era mais conhecido, sempre foi um jovem cheio de energia, que

cresceu aqui no sítio Bela Vista, onde desde cedo já ajudava seus pais na lida.

Desde  pequeno,  Marquinhos  foi  um  menino  muito  estudioso,  que  chegou  a

participar da banda de musica e, após concluir seus estudos em nossa cidade, ele passou

para um concurso de Fuzileiro Naval, tendo que viajar para Brasília/DF no ano de 2023,

onde foi fazer o curso de aprendiz de Fuzileiro Naval. Mesmo morando em outro estado,

Marquinhos sempre expressava sua saudade pela família e pelos amigos e amigas que

deixou na sua terrinha Florânia, não permitindo que a distância o mantivesse longe das

pessoas que amava.

Mas, infelizmente no dia 01 de junho de 2023, Marquinhos partiu para a morada

eterna,  deixando  para  todos  que  o  conheceram,  a  lembrança  de  um  menino  bom,

educado e sempre disposto a ajudar o próximo.

Assim,  apresento  esse  projeto  como forma  de  homenagear  a  memória  de  um

jovem que partiu muito cedo, mas que deixou seu legado e seu exemplo por onde passou.

Plenário da Câmara Municipal de Florânia/RN, 30 de julho de 2024.

__________________________________________
Vereador José Patrício de Oliveira Junior

AUTOR DO PROJETO